
LT

Helmutas Kohlis

Gimęs 1930 m. Liudvigshafene (Vokietija), Helmutas Kohlis bai-
giantis Antrajam pasauliniam karui sulaukė pereinamojo 
paauglystės amžiaus, todėl dažnai sakydavo, kad dėl jauno 
amžiaus jam neteko patirti didžiausių karo baisumų. H. Kohlis 
studijavo teisę Frankfurte, bet vėliau perėjo prie istorijos ir poli-
tikos studijų Heidelbergo universitete. 

Darbinę veiklą H. Kohlis pradėjo universitete, vėliau dirbo verslo 
srityje, o galiausiai perėjo į politiką. 1959 m. jis buvo išrinktas savo 
gimtojo miesto Krikščionių demokratų sąjungos (CDU) skyriaus 
vadovu ir nuo tada sparčiai kilo vietos ir regioninės politikos kar-
jeros laiptais. Baigęs Reino krašto-Pfalco žemės ministro 
pirmininko (jis buvo jauniausias išrinktas vyriausybės vadovas 
Vokietijoje) ir CDU pirmininko kadencijas, jis žengė pirmuosius 
žingsnius Vakarų Vokietijos kanclerio posto link.

1982 m., įvykus CDU inicijuotam balsavimui dėl nepasitikėjimo, 
atsistatydino valdžiusioji vyriausybė. Tuomet Bundestagas (Voki-
etijos parlamentas) kancleriu išrinko H. Kohlį, o po metų jis įtvirtino 

savo pozicijas valdžioje didžiule persvara laimėjęs 1983 m. fed-
eralinius rinkimus. 

H. Kohlis bene geriausiai prisimenamas dėl savo ryžto atkurti 
vieną Vokietijos valstybę. Jis tapo pirmuoju kancleriu, surengusiu 
diplomatinį Rytų Vokietijos valstybės vadovo priėmimą, o griuvus 
Berlyno sienai tvirtai siekė suvienyti Rytų ir Vakarų Vokietiją. 1990 
m. abu parlamentai pasirašė ir ratifikavo sutartį, kuria Vokietija 
buvo suvienyta praėjus 45 metams po šalį į dvi dalis padalijusio 
konflikto, ir H. Kohlio vieningos Europos vizija tapo realesnė.

François Mitterrand’as

François Mitterrand’as gimė 1916 m. Šarantoje (Prancūzija). Jis 
studijavo viešąją teisę ir, 1937 m. gavęs laipsnį, pradėjo savo 
politinę karjerą Prancūzijos dešiniųjų nacionalistų organizacijoje. 

Prasidėjus Antrajam pasauliniam karui, jis buvo pašauktas tar-
nauti į frontą, o 1940 m. pateko į nelaisvę ir buvo laikomas kaip 
Vokietijos karo belaisvis. Pabėgęs iš nelaisvės F. Mitterrand’as 
kurį laiką dirbo Prancūzijos Viši režimo administracijoje, bet 

Turbūt buvo sunku įsivaizduoti, kad du iš svarbiausių XX a. 
antrosios pusės Europos lyderių taip glaudžiai tarpusavyje 
bendradarbiaus. Vokietijos Kancleris Helmutas Kohlis ir 
Prancūzijos Prezidentas François Mitterrand’as gimė ir augo 
tada, kai jų valstybės kariavo dviejuose nuožmiuose karuose. 

H. Kohlis ir F. Mitterand’as dėjo daug pastangų, kad pagerintų 
Prancūzijos ir Vokietijos pokario santykius, ir pabrėžė, kaip 
svarbu šioms dviem valstybėms susitaikyti siekiant Europos 
integracijos. Simbolinis ir jaudinantis šių dviejų lyderių, 
susikibusių rankomis 1984 m. rugsėjo 22 d. ceremonijoje 
70-ies metų sukakčiai nuo Pirmojo pasaulinio karo pradžios 
paminėti, vaizdas pateko į tarptautinės spaudos naujienų 
antraštes. 

Helmutas Kohlis ir François Mitterrand’as – 
susitaikymo lyderiai
Helmutas Kohlis, 1930–2017 m.
François Mitterrand’as, 1916–1996 m.

@
 A

P,
 1

98
4

ES pradininkai

Helmutas Kohlis ir François Mitterrand’as – 



vėliau pasuko į kairę ir įsitraukė į Prancūzijos pasipriešinimo 
judėjimą. Kartu su kitais karo belaisviais ir Prancūzijos ginkluoto 
pasipriešinimo grupėmis jis sukūrė pasipriešinimo tinklą, o vėliau, 
siekdamas išvengti suėmimo, pabėgo į Londoną. Siekdamas 
bendradarbiauti koordinuojant Prancūzijos pasipriešinimo 
judėjimą, F. Mitterrand’as susitiko su Charles’u de Gaulle’iu, kuris 
buvo laikomas pasipriešinimo judėjimo vadovu tremtyje, tačiau 
jų požiūriai išsiskyrė. 

Po karo F. Mitterand’as įsitvirtino kairėje ir tapo Charles’o de 
Gaulle’io oponentu, o galiausiai – Prancūzijos socialistų partijos 
vadovu. Po pirmo nepavykusio bandymo tapti prezidentu F. 
Mitterrand’as buvo juo išrinktas 1981 m. ir tapo pirmuoju per 23 
metus šalies kairiųjų vyriausybės vadovu. 

Atsidavimas vieningos Europos idėjai

Helmutas Kohlis buvo antrasis iš trijų asmenų, kuriems Europos 
Vadovų Taryba suteikė Europos garbės piliečio vardą pripažindama 
išskirtines pastangas Europos integracijos ir bendradarbiavimo sri-
tyje – toks svarbus buvo jo indėlis į Europos projektą. 

Būdamas prezidentas, F. Mitterrand’as rėmė Europos plėtrą ir 
ragino Ispaniją ir Portugaliją įstoti į ES. Jis taip pat tikėjo inte-
gruotesne ES ir rėmė Suvestinio Europos akto, kuriuo nustatyti 
pirmieji teisiniai bendrosios Europos rinkos pagrindai, priėmimą 
1986 m. Kartu H. Kohlis ir F. Mitterrand’as pasiekė šį tikslą, kai 
po šešerių metų buvo pasirašyta Mastrichto sutartis ir jų svajonė 
apie bendrą tarpvalstybinę rinką tapo tikrove. 

Garsioji H. Kohlio ir F. Mitterand’o nuotrauka prie Verdeno, vieno 
iš ilgiausių Pirmojo pasaulinio karo mūšių vietos, buvo padaryta 
1984 m. rugsėjo 22 d. per atminimo ceremoniją – ji parodė, kokį 
kelią po dviejų pasaulinių karų nuėjo Prancūzija, Vokietija ir Europa. 

Susikibę rankomis priešais atminimo vainiką prie Duomono osu-
arijaus H. Kohlis ir F. Mitterand’as prisidėjo prie to, kad Verdenas 
ne tik būtų skausmingas prisiminimas, bet ir taptų taikos bei 
susitaikymo simboliu, ir parodė Europai bei pasauliui taikos 
žemyne svarbą ir galią. 

Tapę artimais draugais, jie daugelį metų vaisingai bendradarbi-
avo ir, kaip gerai žinoma, mėgo tarpusavyje juokauti. Kartą H. 
Kohlis vaišindamas F. Mitterand’ą tradiciniu vokiečių patiekalu iš 
kiaulės skrandžio (Saumagen) esą pasakęs: „Valgyk arba 
grąžinsiu Saro kraštą“. 

Už tai, kad paskyrė savo gyvenimą Prancūzijos ir Vokietijos san-
tykiams gerinti, 1988 m. jie kartu gavo Karolio Didžiojo premiją, 
skiriamą už Europos vienijimo nuopelnus. Sakydamas padėkos 
kalbą H. Kohlis pabrėžė tai, kas sieja Prancūziją ir Vokietiją ir 
tapo pagrindu visam ES projektui, pradedant 1951 m. įsteigta 
Europos anglių ir plieno bendrija. Šia premija taip pat buvo apdo-
vanoti ir keli jų kolegos, tarp jų Konradas Adenaueris ir Simone Veil. 

H. Kohlis išbuvo kancleriu 16 metų, t. y. ilgiau nei bet kas kitas 
XX a. F. Mitterrand’as Prancūzijos Respublikos prezidentu išbuvo 
14 metų – ilgiausiai Prancūzijos istorijoje. 

Vėlesnė veikla

Kelerius metus slapta kovojęs su prostatos vėžiu, François 
Mitterrand’as mirė 1996 m. sausio mėn., praėjus mažiau nei 
metams nuo jo kadencijos pabaigos. Jo draugas H. Kohlis mirė 
natūralia mirtimi 2017 m. birželio mėn. Po mėnesio Europos Par-
lamente Strasbūre jo garbei buvo surengta Europos gedulo cer-
emonija – pirmasis tokio pobūdžio minėjimas. Joje Komisijos 
Pirmininkas Jeanas-Claude’as Junckeris išreiškė pagarbą H. Koh-
liui: Helmutas Kohlis buvo ir Vokietijos, ir Europos patriotas, nes 
jis tarp šių dviejų dalykų prieštaros nematė. Jis laikėsi nuosta-
tos, kad Vokietijos vienybė neatsiejama nuo Europos vienybės.

ES pradininkai

 ©
 B

un
de

sa
rc

hi
v 

/ S
ch

aa
ck

, L
ot

ha
r 

F. Mitterrand’as ir H. Kohlis 1987 m.




